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Head lugejad! 

Teie ees on Eesti Rahvusraamatukogu 2020. aasta tegevus- 
aruanne, mis erineb kõikidest senistest nii vormi kui mõistagi  
ka sisu poolest. Kuigi möödunud aasta oli tervetele riikidele 
ja rahvastele tõsiseks proovikiviks koroonapandeemia näol,  
suutis rahvusraamatukogu jätkata järjekindlalt oma seaduse-
järgsete ülesannete täitmist. Pandeemia tõttu riigis kehtestatud 
eriolukord lõi segi meie kõigi plaanid ja pani tegutsema senisest 
paindlikumalt, kiiremalt, läbimõeldumalt. Kas saime hakkama? 
Saime ja tegelikult õnnestusime. Mitte ainult rahvusraamatu- 
kogu, vaid raamatukogu kui institutsioon tõestas oma vajalik- 
kust kogu Eestis just kriisiajal. Järgnev aruanne peaks andma  
selle kohta kinnitust.

Janne Andresoo
peadirektor
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2020. aasta läheb ajalukku ülemaailmse koroona- 
pandeemia aastana, mil oluliselt muutus meie  
igapäevase elu toimimine nii riikide, organisatsioonide  
kui iga inimese tasandil. 

Eesti Rahvusraamatukogu (RR) on kriisiolukorraga, mis praeguseks, 
2021. aasta märtsikuu keskpaigaks pole veel lõppenud, hästi toime 
tulnud. Eriolukorra alguses, 2020. aasta märtsis sulgesime raamatu- 
kogu lugemissaalid ja korraldasime teeninduse ümber kontaktivabaks. 
Raamatute laenutamine toimus iseteeninduslikult nii raamatukapi 
abil kui ka fuajees, kust ettetellijatel oli võimalik soovitud teavikud 
kätte saada. Hüppeliselt kasvas digikanalite kasutamine. Digitaalarhiivi 
DIGAR kasutus ületas rekordilise 2,5 miljoni unikaalse sessiooni piiri. 
Võõrkeelse perioodika andmebaasi PressReader kasutamine kasvas 
viis korda ja otsinguportaali kasutamine perioodil märts–aprill ligi  
kaks korda. Pakkusime oma klientidele tuge veebivestluse kaudu,  
mille maht kasvas lausa 100%. Lisaks avasime võimaluse infoteenin- 
dajaga ka veebis kohtuda, teisisõnu kujundasime virtuaalse lugemis-
saali. Rahvusraamatukogu sai keerulises olukorras väga hästi hakkama. 
Seda kinnitab kõige otsesemalt tagasiside soovitusindeks, mis 2020. 
aastal oli eriti kõrge: üle 90%. Raamatukogu füüsiline külastamine oli 
raskendatud ning see kajastub ka statistikas: külastusi oli aasta jooksul 
34% vähem. Samas saime juurde üle 1000 uue lugeja ning raamatute 
kojulaenutus kasvas eelmise aastaga võrreldes 15%.

Kevadise eriolukorra ajal lõpetasime viiviste võtmise ning otsustasime 
prooviperioodi pikendada aasta lõpuni. Tulemusena selgus, et kuigi 
mõnevõrra suurenes teavikute käes hoidmise aeg, jäi võlglaste kätte 
vähem kui 1% teavikutest, mida võib hinnata marginaalseks võrreldes 
laenutuste arvuga.

Keeruline aasta andis rahvusraamatukogule humanitaariakeskusena 
ideid ja võimalusi katsetada uute projektidega ja samas jätkata tradit-
siooniliste ettevõtmistega uues, digitaalses kuues. Toimus traditsioo-
niline emakeelepäeva konverents „Keel ja identiteet”, mis eriolukorra 
kehtestamise tõttu tuli 24 tunni jooksul muuta virtuaalseks.  

jätkame  
VIIVISEVABALT

korraldasime 
VIRTUAALSE  

EMAKEELEPÄEVA- 
KONVERENTSI

digikanalid 
veebivestlused 
soovitusindeks 

uute lugejate arv 
kojulaenutus 

HINNANG  
2020. AASTALE



Soov ühiskonnas olulistel teemadel kaasa rääkida ajendas korraldama  
seminari „Tartu rahu kultuurimõjud”. 

Raamatukogude roll hariduses on muutumas üha olulisemaks ja see-
tõttu on heameel tõdeda, et rahvusraamatukogu koostöö haridus- 
asutustega õppekavade toetamiseks haridusprogramme pakkudes 
on olnud viljakas. Vaatamata sellele, et raamatukoguhoonesse plaani- 
tud haridustegevused tuli eriolukorra ajal ära jätta, saame tuua esile 
mitmeid õnnestumisi. Hea näide on aprillis valminud haridusprogramme 
tutvustav veebipesa, mis pakub õpetajatele ja õpilastele tuge ning 
inspiratsiooni. 

2020. aastal tegelesime oma riigiasutuste koostöövõrgustiku aktiivse 
laiendamisega, et rahvusraamatukogu teenusteni jõudmine oleks  
võimalikult kiire ja mugav. Aasta lõpu seisuga tutvustati rahvusraamatu- 
kogu kui riigiraamatukogu teenuseid koos otsekontaktidega kuue  
ministeeriumi siseveebis, mis viib meie teenused riigisektori klientidele 
veelgi lähemale.

Rahvusraamatukogu ühe peamise ülesande ehk rahvusteavikute 
kogumise, säilitamise ja kättesaadavaks tegemise täitmine õnnestus 
2020. aastal edukalt. Eesti digitaalsete väljaannete pikaajalise säilita-
mise osas oli kõige olulisem saavutus digitaalarhiivi uue tarkvara pro-
jekti edukas alustamine. Füüsilisel kandjal säilituseksemplaride keskus 
jätkas katkestusteta tööd ka eriolukorras. Koostöö kirjastajatega on 
olnud tulemuslik ja digitaalne aines jõuab raamatukokku sageli enne 
trükitud säilituseksemplari.

Plaanipäraselt jätkus üleriigiliste raamatukoguteenuste ja -süsteemide 
arendamine, enamik projekte on analüüsi faasis. Innovatsiooniprojekti 
„Raamatud liikuma” raames viidi edukalt läbi hange arenduspartneri 
leidmiseks, raamatukogudevaheline laenutusteenus käivitub 2022. 
aasta kevadel. Valmistasime ette üleriigilise raamatukogusüsteemi 
arendusprojekti järgmise etapi, milleks on ärianalüüs ja teenusedisain. 
Kultuuriministeeriumi tellimusel kuulutasime välja riigihanke digiainese 
kättesaadavuse analüüsi läbiviimiseks. 

Rahvusraamatukogu on edukalt osalenud tehisintellekti rakenduste 
(krattide) loomise projektides. 2020. aastal viisime läbi katseprojekti 
tehisintellekti tehnoloogial põhineva automaatse märksõnastamise 
prototüübi väljatöötamiseks, see saab aluseks kogu raamatukogu- 
võrgule terviklahenduse loomisel. Samuti valmis veebivestluse  

räägime kaasa 
ÜHISKONNAS 
OLULISTEL TEEMADEL

tutvustame 
HARIDUSPROGRAMME  
VEEBIPESAS

laiendame  
RIIGIASUTUSTE  
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prototüüp, mis tõestas, et tervikprojekti arendus on otstarbekohane; 
seetõttu otsustas RR liituda üleriigilise teenuse Bürokratt arendus- 
tiimiga ning tegevus jätkub 2021. aastal. 

Laiendasime oma tegevust digihumanitaaria vallas, algatades viis 
teksti- ja andmekaeve koostööprojekti, sealhulgas rahvusvahelise 
projekti, mille tulemusena luuakse uurijatele virtuaalne labor. 

2020. aasta üks olulisemaid tegevusi oli ajakavakohane edasiliiku- 
mine rahvusraamatukogu hoone rekonstrueerimisprojektiga. Projek-
teerimine, mille lõpptähtaeg on 31. märts 2021, on jõudnud lõppfaasi 
ja vastavalt ajakavale hakkab Riigi Kinnisvara AS seejärel ette valmistama 
ehitushanget. Rekonstrueerimine peaks vastavalt projektiplaanile 
lõppema ja hoone taasavatama 2025. aastal. Uuendatud raamatu-
koguhoonesse kolivad ka Rahvusarhiivi Tallinna üksused. Koostöös 
projekteerimishanke võitja, arhitektuuribürooga Sirkel & Mall ja sise- 
arhitektuuribürooga VLS on valmimisel ruumiplaneering vastavalt 
rahvusraamatukogu, Rahvusarhiivi ja VAT Teatri antud sisendile. 

Esile tõstmist väärib rahvusraamatukogu organisatsiooni paindlikkus 
ja kohanemisvõime kiiresti muutuvas olukorras. Lühikese aja jooksul 
korraldati teenindus ümber kontaktivabaks ja tööprotsessid toimima 
kaugtööna, arendustegevusest teavikute kataloogimiseni.

Hea meel on tõdeda, et rahvusraamatukogu valiti osalema pere- 
sõbraliku tööandja programmis, sellega kaasnes vastav algmärgis. 

Teenusepõhise organisatsiooni vaates on oluline, et 2020. aastal 
koostasime finants- ja juhtimisarvestuse valdkonnas oma tegevus- 
põhise kulumudeli, mis omakorda võimaldab koostada tegevuspõhise 
eelarve ning saada sellega lisavaade finantspõhiste juhtimisotsuste 
tegemiseks. 

Rahvusraamatukogu organisatsiooni vaates on märkimisväärne 
asjaolu, et viimase seitsme aasta jooksul on meie töötajate arv vähe-
nenud veerandi võrra. Samal ajal on meie pakutavate teenuste arv 
suurenenud ning nende pakkumiseks on lisandunud uued, spetsiifilisi 
oskusi nõudvad ametikohad. Seega saame hinnata, et rahvusraamatu- 
kogu tegevuse üldine tõhusus on suurenenud ning edukaks toimi- 
miseks vajalikud oskused muutunud, mis nõuab suurt tähelepanu 
töötajate arendamisel ja koolitamisel.

Kokkuvõtvalt võib nentida, et 2020. aasta oli küll keeruline, kuid rahvus- 
raamatukogu vaates igati õnnestunud, mis tõestas ilmekalt, kuivõrd 
olulist rolli etendavad ühiskonnas raamatukogud.

lõime kaasa 
KRATTIDE LOOMISE 
PROJEKTIDES 

algatasime 
TEKSTI- JA  
ANDMEKAEVE  
KOOSTÖÖPROJEKTE 

liikusime edasi 
RRi HOONE  
REKONSTRUEERIMIS- 
PROJEKTIGA

koostasime 
FINANTS- JA JUHTIMIS- 
ARVESTUSES TEGEVUS-
PÕHISE KULUMUDELI
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Aruandeaasta üks olulisemaid tegevusi oli ajakavakohane edasiliikumine 
RRi hoone rekonstrueerimisprojektiga. Praeguseks on projekt jõudnud 
lõppfaasi, projekteerimise lõpptähtaeg on 31. märts 2021 ja vastavalt 
ajakavale hakkab Riigi Kinnisvara AS seejärel ette valmistama ehitus-
hanget. Hoone saab vastavalt projektiplaanile valmis 2025. a. Uuenda-
tud raamatukokku kolivad ka Rahvusarhiivi Tallinna üksused. Rekonst-
rueerimise tulemusel saab RRi hoonest avalik ruum, kus on paindlikult 
ühendatud raamatukogu- ja arhiiviteenused ning haridus- ja kultuuri-
keskus. Koostöös projekteerimishanke võitja, arhitektuuribürooga  
Sirkel & Mall ja sisearhitektuuribürooga VLS on valmimas ruumi- 
planeering vastavalt RRi, VAT Teatri ja Rahvusarhiivi antud sisendile. 
Tallinna linnaga on kavandamisel koostöö rahvusraamatukogu esise 
ja maja taga asuva Tuvi tänava pargi ala kujundamiseks.
Aasta kestel tegime põhjalikke ettevalmistusi raamatukogutöö  
jätkamiseks asenduspindadel. Kaardistasime teenuste mahu, töö- 
korralduse ja lisaprojektid ning korrastasime kogusid, et kolimismahud 
oleks täpselt paigas. Praeguseks on asenduspindadele kolimise ette- 
valmistused ja mahuka kogude logistika-hoiuhanke ettevalmistused 
põhiosas lõppenud. Jätkub töö detailsemate kavadega, mis sõltuvad 
kolimishanke tulemusest ning asenduspindade valikust.
Hoone funktsioonide kirjeldamisel ja ruumiplaneeringu koostamisel 
tegime aasta kestel koostööd Rahvusarhiiviga, partnerite, sihtrühmade 
ja klientidega ning viisime läbi mitu teenusedisaini metoodikale tugi-
nevat kaasamisüritust. Rahvusraamatukogu teenuste kujundamisse 
panustasid õpetajad ja lapsed ning IT-lahenduste väljatöötamisse 
mitu IT-ettevõtet, küsisime välismaa raamatukogudelt tagasisidet 
näitustegevuse planeerimiseks, fookusgruppides rääkisime uurijate 
ja spetsialistidega nende ootustest, Eesti Puuetega Inimeste Koja, 
Sotsiaalministeeriumi ja pimedate raamatukoguga arutasime hoone 
ligipääsetavust ning EKA tulevased sisearhitektid kujundasid oma kur-
susetöö raames tuleviku raamatukogu. Koos Haridus- ja Teadusminis-
teeriumiga oleme algatanud koostöö riigigümnaasiumitega, et saada 
vajalikku infot haridustegevuste korraldamiseks uutes ruumides ning 
ette valmistada ka uus projekt, nn rahvusraamatukogu ratastel ajaks, 
mil raamatukogu tegutseb asenduspinnal. Kaasamisürituste ja teenuse- 
disaini projektidega jätkame ka 2021. a. Teenusedisaini metoodika  
ja disainmõtlemine kui inimesest lähtuv mõtteviis on andnud meile 
vahendid ja arusaama, kui oluline on teha plaane koos teenuste tege-
like kasutajatega. Koostöö on aidanud meil raamatukoguteenuseid 
paremini mõtestada ja mõista, millist väärtust me pakkuda tahame.

PROJEKTEERIMINE 
LÕPPFAASIS

ETTEVALMISTUSED 
KOLIMISEKS

RUUMIPLANEERINGU 
KOOSTAMINE

KAASAMISÜRITUSED  
& 

TEENUSEDISAIN

HOONE  
REKONSTRUEERI-
MINE
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Lugejateenindust ja raamatukogu ruumi kui teenuse kasutamist  
mõjutasid 2020. a koroonaviiruse levikuga seotud üleriigilised  
piirangud. 

Digitaalsete teenuste kasutamine kasvas hüppeliselt, vastu- 
pidi kartusele, et raamatukogu teenuste kasutamine väheneb.  
Meie eesmärk oli pakkuda katkematut raamatukoguteenust ning  
piiranguid arvestades muutsime paindlikult mitmeid teenusmude- 
leid. Arenesime organisatsioonina, muutusime efektiivsemaks,  
varasemad töötajate digipädevuse suurendamise koolitused aitasid 
uute teenuste juurutamisele kaasa. Teenusepõhise organisatsiooni 
alustala, kliendikeskne mõtteviis, aitas meil keerulistes oludes toime 
tulla ja tulemusi saavutada. Töökorralduslikult puudutasid eriolukor-
rast tulenenud muudatused kõiki töötajaid, kes uues rütmis tööle 
hakkasid. Eriolukorra ajal tulid nt hoidlatesse appi mitmed teiste  
osakondade töötajad, et rekonstrueerimisega seotud ettevalmis- 
tused seisma ei jääks.

Avalike teenuste soovitusindeks kasvas kevadel 92%-ni ja aasta kokku- 
võttes saime tulemuseks 90%. Kogesime lugejate suurt tänutunnet, 
et vaatamata piirangutele jätkasime teenuste pakkumist.

AVALIKE TEENUSTE  
SOOVITUSINDEKS 

2016–2020

Raamatukogu hoone oli külastajatele suletud 15. märtsist 17. maini. 
Ühe päevaga korraldasime ümber tööprotsessid ning avasime  
kontaktivaba laenutuse, kus lugejatel oli võimalik teavikuid laenutada 
ja tagastada raamatukapi kaudu, ning kiirkorras ka iseteenindusliku  

SOOVITUS-
INDEKS 

90%

digitaalsete teenuste  
 kasutamine

soovitusindeks 
raamatukapi  

ja iseteenindus-
automaadi kasutus
kojulaenutuste arv 

uute lugejate arv 
otsinguportaali  

kasutamine
digitaalarhiivi DIGAR  

kasutamine

LUGEJA- 
TEENINDUS 



LAENUTAMINE  
RAAMATUKAPI VAHENDUSEL 2019–2020

laenutuse fuajees. Teavikute kättesaadavuse tagamiseks  
võimaldasime lugejatele ka avakogu raamatute ettetellimist 
ja laenutamist. Oluliselt kasvas kõikide iseteeninduslike kanalite, 
nii raamatukapi kui ka iseteenindusautomaadi kasutus. 

LAENUTAMINE  
ISETEENINDUSAUTOMAADI VAHENDUSEL 2019–2020

LAENUTAMINE  
OMNIVA VAHENDUSEL 2020

Piirangutega seoses alustasime 21. aprillil 2020 koos-
tööd Omnivaga, et üleriigiliselt oleks võimalik teavikuid 
nii laenutada kui ka tagastada kontaktivabalt, pakiauto-
maadi vahendusel. Teenuse kasutus kasvab stabiilselt.

laenutamine & 
tagastamine 
RAAMATUKAPI, 
ISETEENINDUS-  
JA PAKIAUTOMAADI 
VAHENDUSEL 



Pärast lugemissaalide taasavamist läks raamatukogu talviselt lahtioleku- 
ajalt (E–R 10–20, L 12–19) kuni septembrini üle suvisele lahtioleku-
ajale (E–R 12–18). Kokku oli raamatukogu avatud 229 päeva (2019. a 
278 päeva), 60 päeva vähem kui prognoositud. Keskmiselt oli lugemis- 
ala külastusi päevas 579 (2019. a 675). Kokku külastas lugemisala  
132 542 inimest (2019. a 200 483) ehk 34% vähem kui 2019. a.  
Külastuste vähenemine oli otseselt seotud avalikus ruumis viibimise 
piirangutega: nt pärast kevadise eriolukorra lõppemist ja hiljem ka 
sügisel vähendasime lugemisala istekohtade arvu poole võrra, sulge-
sime suuremad rühmaruumid ning peatasime ka ürituste korralda- 
mise ja haridustegevused.

Õppetund, mille möödunud aastast kaasa võtame, on iseteenindusliku 
raamatukogu kliendiootustele vastav edasiarendamine. Lugejad on 
valmis uusi võimalusi kasutama ning meie ülesanne on välja töötada 
kõige mugavamad lahendused. Eriolukorra lõppedes alustasime uue 
võimalusena fuajees iseteenindusriiuli kaudu laenutusteenuse pak-
kumist: kasutajad saavad ette tellitud teavikuid kontaktivabalt isetee-
nindusautomaadi vahendusel laenutada. Oleme seadnud eesmärgiks 
vastavalt klientide ootustele laiendada kojulaenutuse võimalusi ja 
tänu iseteenindusele ning muudatustele avakogude laenutuspõhi-
mõtetes möödus 2020. aasta väga edukalt: võrreldes eelmise aastaga 
kasvas kojulaenutuste arv 17%.

LUGEMISALA KÜLASTUSED 2011–2020

Laenutuste arvu suurenemine tõi kaasa ka töökoormuse suurenemise, 
teavikute hoidlast tellimise ooteaeg pikenes 15 minutilt 30-le. Tänu 
laenutusteenuse lisavõimalustele ei toonud see siiski kaasa klientide 
rahulolematust, laenutusteenuse soovitusindeks oli jätkuvalt 90%.

KOJULAENUTUSED 2011–2020

arendame 
ISETEENINDUSLIKKU 
RAAMATUKOGU

tõusis 
KOJULAENUTUSTE  
ARV
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Kevadise eriolukorra ajal lõpetasime viiviste võtmise. Kuna viivis pole 
raamatukogule kunagi olnud märkimisväärne tuluallikas, mõjutades 
samas just madalama sissetulekuga inimesi, otsustasime proovipe-
rioodi aasta lõpuni pikendada. Tulemusena nägime, et mõnevõrra 
suurenes teavikute käes hoidmise aeg, keskmine tagastamisega  
hilinenud klient hoidis raamatuid 2–3 kuud üle tähtaja ning kesk- 
miselt oli ühel sellisel inimesel korraga käes 2–3 raamatut. Kõigist 
laenutatud teavikutest jäi võlglaste kätte vähem kui 1%, mis on  
marginaalne hulk võrreldes laenutuste arvuga tervikuna. 2021. a 
jätkab RR viivisevaba raamatukoguna, raamatute tagasi saamiseks 
keskendume toetavatele ning teavitavatele tegevustele. Kui teavikut 
pole tagastatud ühe aasta jooksul, saab laenutaja teaviku tagasi too-
miseks veel ühe kuu või peab selle hüvitama.

Alates 13. märtsist kasvas hüppeliselt RRi teenuste kasutajaks regist-
reerunute arv. Aprilli esimese kahe nädalaga registreerus RRi lugejaks 
601 uut klienti, mitukümmend inimest rohkem kui 2019. a terve aprilli 
jooksul, mil uusi registreerunuid oli 577. Kasv oli seotud nii võimalu- 
sega laenutada raamatuid kontaktivabalt kui ka juurdepääsuga mitme- 
tele digiteenustele ja andmebaasidele. Kokku registreerus 2020. a 
RRi kasutajaks 8830 inimest, mis on 16% enam kui 2019. a (7431). 
Kui 2019. a registreerus veebi vahendusel 56% uutest kasutajatest 
(4153), siis 2020. a 78% (6858).

Tulenevalt erilisest aastast ja kevadisest eriolukorrast kasvas ka  
päringute esitamisel oluliselt digikanalite osatähtsus, veebivestluste 
arv kasvas lausa 100%. Avasime võimaluse küsimuste tekkimisel  
RRi infoteenindajaga ka veebiüleselt kohtuda, sisuliselt kujundasime 
RRi virtuaalse lugemissaali. 

jätkame 
VIIVISEVABALT

hüppeliselt kasvas 
RRi TEENUSTE 
KASUTAJAKS 
REGISTREERUNUTE 
ARV

100% kasvas 
VEEBIVESTLUSTE 
ARV
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Nähes klientide ootust suhelda raamatukoguga veebis kellaajast  
ja nädalapäevast sõltumata, viisime päringute esitamise teenuse 
laiendamiseks läbi tehisintellektile tugineva vestlusroboti (krati)  
projekti, mis lõppes 2020. a märtsis. Valmis veebivestluse prototüüp, 
mis tõestas, et tervikprojekti arendus on otstarbekohane, võimaldab 
hoida kokku töötajate aega ning suurendada teenuse ajaruumi.  
RR otsustas liituda üleriigilise teenuse Bürokratt arendustiimiga  
ning tegevus jätkub 2021. a. 

Mahukamad kirjalikud päringud, millele vastamiseks kasutatakse  
vähemalt kahte erinevat infoallikat ning aega kulub minimaalselt  
30 minutit, registreeritakse RRi dokumendihalduse süsteemis.  
2020. a registreeriti 417 (2019. a 363) päringut, millele vastuste  
koostamiseks kulus 1228,5 (2019. a 655) tundi. Päringute arv võr- 
reldes 2019. a-ga oli 15% suurem. Kui ajakulust maha arvutada ühe  
mahuka bibliograafia koostamine, siis on päringule vastuse koosta- 
miseks kulunud aeg pigem vähenenud (2019: 1 t 50 min, 2020:  
1 t 30 min). 

RRi eesmärk on kasutajaid info otsimisel igakülgselt toetada.  
Soovijatel on võimalik registreeruda tasuta infonõustamisele,  
kus raamatukogu spetsialistid on vastavalt kliendi küsimusele  
ette valmistanud personaalse infoallikate paketi. 2020. a toimus  
48 nõustamist (2019. a 40). Loodi videokõne võimalus, mis või- 
maldab teenust osutada rohkematele kasutajatele ja tutvustada  
meie teenuseid sõltumata kasutaja asukohast.

Lugejaarvutite kasutamine oli piirangute tõttu katkendlik, teenuse 
osutamine peatus vahemikus 16. märtsist 15. aprillini. 16. aprillil  
avasime fuajees kolm eelbroneeritavat arvutitöökohta, sh ühe autori-
seeritud töökoha. Perioodi jooksul broneeriti arvutitöökohti 15 korda 
ja autoriseeritud töökohta 8 korda. Väljaspool RRi hoonet loodi üks 
autoriseeritud töökoht Tallinna Ülikooli raamatukogus. Toimus järele-
valve autoriseeritud töökohtade üle teistes säilituseksemplari sea- 
dusega ettenähtud raamatukogudes. 

Eelmise aasta märtsis ja aprillis suurenes oluliselt RRi kodulehe, 
digitaalsete kogude ja andmebaaside kasutamine, nt võõrkeelse 
perioodika andmebaasi PressReader kasutamine kasvas viis korda 
ja otsinguportaali kasutamine perioodil märts–aprill ligi kaks korda. 
Eriolukorra ajal pikendasime täiendavalt mitmete teadusandme- 
baaside testperioodi ja suurendasime digitaalsete väljaannete  
kasutusvõimalusi. Kasutusnäitajate analüüsi tulemusi arvestades  
hankisime RRile e-raamatute kogu Taylor & Francis eBooks, mille  
kaudu on kättesaadavad rohkem kui 600 e-raamatu täistekstid. 
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Otsinguportaalis oli 2020. a juurdepääs 546 (2019. a 701) võõrkeelsele 
andmekogule, sh RRi hangitud 35 (2019. a 34) teadusandmebaasile. 
Võõrkeelsete andmekogude mõningane vähenemine oli tingitud 
sellest, et eemaldasime keskkonnast ainult metaandmeid sisaldavad 
andmekogud. Kokku on otsinguportaali vahendusel leitavad 313 093 
(2019. a 272 918) võõrkeelset e-raamatut ja 128 467 (2019. a 130 632) 
e-ajakirja. Portaali kaudu on kõikidel Eesti ID-kaardi omanikel võimalik  
kasutada teadusandmebaase ka väljaspool raamatukogu. 2020. a  
viisime läbi otsinguportaali teenusedisaini projekti, mille eesmärk  
oli kasutajakogemuse parendamine, arendus viiakse ellu 2021. a. 

OTSINGUPORTAALI JA  
TEADUSANDMEBAASIDE KASUTUS 2016–2020

2016 2017 2018 2019 2020

Otsinguportaal 133 271* 129 501* 103 462* 78 077 80 987

Litsentsi- 
andmebaasid 61 406 70 912 87 987 117 664 169 692

KOKKU 194 677 200 413 191 449 195 741 250 679

* Tärniga tähistatud aastatel sisaldus statistikas  
robotite liiklus, seetõttu ei ole arvnäitajad võrreldavad.

Portaali kasutati aruandeaastal 80 987 korda (2019. a 78 077)  
ja portaali kaudu ligipääsetavaid teadusandmebaase 153 598 korda 
(2019. a 117 664). 

DIGITAALARHIIVI DIGAR  
KASUTUS 2016–2020

2016 2017 2018 2019 2020

DIGARi artiklid 693 205 999 293 1 326 232 1 669 371 1 991 494

DIGAR 227 673 299 024 365 942 434 069 566 279

KOKKU 920 878 1 298 317 1 692 174 2 103 440 2 557 773

Rekordiliselt kasvas digitaalarhiivi DIGAR kasutus. Oleme unikaalsete 
sessioonidega ületanud 2,5 miljoni piiri ning näeme kasutajate järjest 
suuremat vajadust lihtsate, mugavate ning töökindlate digiteenuste 
järele. RRi digitaalarhiivi kasutajamugavus paraneb veelgi arhiivitark-
vara uuendamisega 2023. a. Samuti mõjutab digiainese kasutuse  
kasvu mahu jätkuv suurenemine, üleriigilise massdigiteerimise  
projekti käigus loodud sisu avamine ning ka asjaolu, et kogu sisu  
on indekseeritud ja leitav Google’i otsinguga.

tasuta juurdepääs 
OTSINGUPORTAALIS 
546 VÕÕRKEELSELE 
ANDMEKOGULE

arendasime 
OTSINGUPORTAALI 
TEENUSEDISAINI
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Kogudega seotud tegevuste proovikivi 
2020. a oli teenuste toimimise tagamine, 
tegevuste kiire ümberkorraldamine  
ja kaugtöövõimaluste leidmine. Eriolu-
korra ajal transportisime teavikuid ka 
kodukontoritesse. Saime tööprotsesside 
kaugtööks ümberkujundamisega väga 
hästi hakkama ja sisulises tegevuses 
katkestusi ei olnud. 

Koostati Eesti Rahvusraamatukogu  
säilituspoliitika – strateegiline doku- 
ment, mis kirjeldab füüsiliste ja digitaal-
sete kogude säilitamise eesmärke, üles-
andeid ja kohustusi ning on suunatud  
nii RRi töötajatele, kasutajatele kui ka 
koostööpartneritele. 

20. veebruaril viidi läbi mäluasutustele 
suunatud seminar „Kui säilitada, siis  
säilib: Eesti tänased praktikad”, kus  
mõtestati kultuuripärandi säilitamise  
olulisust tänapäeva kiirelt arenevas  
maailmas ning jagati kogemusi füüsi- 
lisel kandjal säilituseksemplaride kogu- 
misest, säilitamisest ja kasutamisest. 

Rahvusvaheliste standardnumbrite  
(ISBN, ISSN, ISMN) Eesti keskuses  
väljastati 2020. a 8396 standardnumbrit 
(2019. a 8425). ISBNiga monograafiate 
osakaal Eestis ilmunud ja rahvusbiblio-
graafias registreeritud trükistest oli  
mullu 95,3% (2019. a 93,9%), ISMNiga 
nootide osakaal 53% (2019. a 43,6%) 
ning ISSNiga perioodiliste väljaannete 
osakaal 48% (2019. a 44,5%). 

Teavikute komplekteerimise tulemus- 
likkust kogude kujundamisel hindame 
selle põhjal, kui suurt osa kahe viimase 
aasta jooksul hangitud välisteavikutest 

KOGUD

koostati 
RRi SÄILITUS- 

POLIITIKA 
STRATEEGILINE  

DOKUMENT 

KOMPLEKTEERIMISE 
TULEMUSNÄITAJA  

80% 

RRi KOGUDE SUURUS  
2011–2020

Füüsilisel kandjal 
 teavikud

E-teavikud
sh eesti  

e-teavikud



on lugejad laenanud. Tulemusnäitaja püsis 2020. a 80% lähedal,  
mis näitab, et eesmärk „igale raamatule tema lugeja” on hästi  
täidetud. Klientide ootustest lähtuvalt hoiti komplekteerimis- 
eelarves proportsiooni: 1/3 välisteavikuist hangiti humanitaar- 
teaduste, 2/3 sotsiaalteaduste vallas. Eriolukord tõi kaasa välis- 
maiste e-raamatute ja litsentsiandmebaaside kasutamise suure  
kasvu, mis langetas kasutuskorra keskmise hinna 4,3 eurolt  
3,1 eurole. Kuna digiainese kasutus pidevalt kasvas, siis suurenda- 
sime kasutajakeskse komplekteerimismudeli (ATO) abil hangi- 
tavate välismaiste e-raamatute osakaalu eelarves 15%-lt 25%-ni. 

Teavikute kataloogimine ja rahvusbibliograafia koostamine jätkus  
katkestusteta, kokku kataloogiti 7392 rahvusteavikut ja alustati  
projektiga rahvusbibliograafia andmebaasi üleviimiseks e-kata- 
loogi ESTER. Arendus viiakse lõpule 2021. a. Eestis ilmus 2020. a  
3710 raamatut (2019. a 3503 ja 2018. a 3664), mis registreeriti  
rahvusbibliograafias. Eelmiste aastatega võrreldes jäi kataloogitud 
rahvustrükiste koguarv samaks, suurusjärku 7500 teavikut aastas. 
Samas tõi eriolukord kaasa Eesti e-raamatute väljaandmise kasvu, 
mistõttu kataloogitud Eesti e-raamatute maht suurenes 3,32%  
võrra (2020. a 1818 ja 2019. a 1379 nimetust). Edukalt täideti  
retrospektiivse kataloogimise kava, lõppes perioodika ja plakatite 
kogu kataloogimine. Seatud eesmärk, kus 2021. a on kõik kogud 
leitavad e-kataloogis ESTER, on 2020. a tulemuste alusel kindlasti 
saavutatav. 

Füüsilisel kandjal säilituseksemplaride keskus jätkas katkestusteta 
tööd ka eriolukorras. Loodi säilituseksemplari nõukoda ja toimus  
esimene koosolek. Digitaalsete säilituseksemplaride kogumise  
peamine eesmärk on tagada digitaalse algmaterjali maksimaal- 
selt kiire loovutamine kirjastajate poolt. Tegevust saame hinnata,  
võrreldes aasta jooksul kogutud digitaalsete säilituseksemplaride  
arvu füüsilisel kandjal saabunud säilituseksemplaride arvuga.  
2020. a tulemusnäitaja 106,66% ületas eelmise aasta näitajat 2,7% 
(2019. a 103,96%). 100% ületav osakaal näitab, et koostöö kirjasta- 
jatega on väga tulemuslik ja digitaalne aines jõuab raamatukokku  
sageli enne trükitud säilituseksemplari. 2020. a ei tehtud säilitus- 
eksemplaride kogumise teenustes ühtegi ettekirjutust.
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Jõudsalt kasvas digiteerimistegevus. 2020. a oli mahukate koopia- 
tellimuste aasta (2 tellimust kokku u 185 000 lk), mille tõttu täideti 
reprodutseerimiskava u 80% ulatuses. Mõistetavalt suurenes eri- 
olukorras digitaalkoopiate tellimuste arv (21%) ja vähenes valgus-
koopiate arv (44%) võrreldes 2019. a-ga. Kokku digiteeriti 810 000 lk, 
mis on 32% rohkem kui 2019. a. Õnnestumiste hulka võime lugeda 
Kultuuriministeeriumi rahastatud RRi, SA Eesti Muusikafond ja Eesti 
Muusika Infokeskuse koostööprojekti „Käsikirjaliste originaalnootide 
digiteerimine”. 

Eesti digitaalsete väljaannete pikaajalise säilitamise teenuse kõige 
olulisem saavutus oli digitaalarhiivi uue tarkvara projekti käivitamine. 
Hankekonkursil esitas pakkumuse ettevõte ExLibris-Proquest ja uuel 
platvormil käivitub teenus 2023. a. Massdigiteerimise projekti raames 
lisandus digitaalarhiivi üle 2500 raamatu ja kasutusele võeti täiendav 
failide arhiveerimise tarkvaralahendus. Veebiarhiivis toimus kevadest 
alates koroonateemaliste veebilehtede otsimine ja salvestamine. 
Digitaalse säilitamise ja kättesaadavaks tegemise koostöövõrgustiku 
tugevdamise ja kompetentsuse suurendamise eesmärgil toimus  
5.–6. novembril neljas digiarhiivinduse seminar, toetajaks programm 
Nordplus. 

Füüsiliste kogude pikaajalist säilitamist toetavad tegevused on aastate 
jooksul välja kujunenud ning toimivad sujuvalt. Tegevuse tulemus- 
likkust saame hinnata teavikute füüsilise seisundi paranemist  
näitavate mõõdikute kaudu. Konserveeriti 20 330 lk ja 563 köidet,  
mis on vastavalt 35% ja 60% plaanitust enam. Saasteainetest  
puhastati kokku 18 317 teavikut, millest 83% olid plakatid,  
postkaardid ja ajalehenumbrid. 

käivitati 
DIGITAALARHIIVI  
UUE TARKVARA  
PROJEKT

jätkati  
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KANDJAL TEAVIKUTE 
KONSERVEERIMIST  
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Humanitaarraamatukogu tegevuse eesmärk on teadvustada RRi 
humanitaaria ja kunstide raamatukogu laiemalt, rikastada ja toetada 
haridust, teadust ja kultuuri. Keeruline aasta andis nii inspiratsiooni 
kui ka võimalusi luua ning katsetada plaaniväliseid projekte. Aastat 
iseloomustavad märksõnadena kirjandus, virtuaalne kättesaadavus, 
loovus, uuenduslikkus ning paindlikkus. 

Septembris alustasime kord nädalas uute raamatute tutvustamist  
ja soovitamist, virtuaalselt hakkas ilmuma ülevaade „Sinijärv: jätku 
lugemis(t)ele”. Tänaseks on raamatututvustused jõudnud ka ERRi  
kultuuriportaali. Valmis interaktiivne kaart „Tugitoolireisid”, kust  
leiab põnevat reisikirjandust riikide kaupa. Sel moel reisimine oli eriti 
aktuaalne ajal, mil tavareisimisele kehtestati piirangud. Üleriigilise rahva- 
jutuaasta raames võtsime vastu väljakutse „11×11”, kus andsime 
rahvajutukogumike kohta tagasisidet kogu aasta jooksul. Ilmus  
e-raamat „Liivametsa lugemised”, mis koondab üheks tervikuks  
15 aasta jooksul blogivormis ilmunud pea 900 eesti kirjandusteose 
tutvustused.

Acta (RRi toimetiste) sarjas ilmus artiklikogumik „Reformatsioon –  
tõlked ja tõlgendused”. Toimus ka traditsiooniline emakeelepäeva 
konverents „Keel ja identiteet”, mis eriolukorra kehtestamise tõttu 
tuli 24 tunni jooksul muuta virtuaalseks. Traditsiooniline GIS-päev  
toimus uudse kaasava lahenduse abil samuti virtuaalselt ning osalejate- 
rohkelt: konkurssidel ja viktoriinis osales 150 õpilast ning eelsalves- 
tatud ettekanded olid erakordselt populaarsed (750 vaatamist).  
Soov ühiskonnas olulistel teemadel kaasa rääkida ajendas korraldama 
seminari „Tartu rahu kultuurimõjud”, kus keskenduti probleemidele, 
mis ilmnesid pärast rahulepingu sõlmimist. Augustisse lükkunud üle-
riigiline Muuseumiöö oli RRis kantud rahvajuttude ideedest ning tõi 
majja üle ootuste palju huvilisi. Suurenes koostööpartnerite ring,  
loodi suhted 12 uue asutusega, mille hulgas on nii mäluasutusi  
kui kontsertorganisatsioone. Plaanitud üritustest toimus 80%,  
mis olukorda arvestades oli suurepärane tulemus. 

Kogude tutvustamise eesmärgil osaleti Saksamaa rahvusraamatu- 
kogu korraldatud digimuusika ümarlaual ning peeti kolme minuti 
loeng 18. sajandi metsaekspordist. Ilmus 13 artiklit, sh kunstiraa- 
matukogu tulevikust Eestis, jesuiidist preestrist Eduard Profittlichist, 
retsensioon Tallinna Toomkooli raamatule jt. Ilmus uurimus haruldas-
test Tallinna vaadetest „Salgamata ilusaim linn. Tallinn 17.–19. sajandi  
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illustratsioonidel” (valiti eelmisel aastal ilmunud 25 kauneima raamatu 
hulka). Valmisid näitus „ABC ja Cicero. Kooliraamat mineviku Eestis”  
ja kaasavad tegeluslehed, mis tutvustavad talurahva- ja linnakooli- 
des kasutusel olnud haruldasi kooliraamatuid. Viidi lõpule Ellen  
Pullmann-Lindvere päevikute 1941–1992 ja Sergei Soldatovi isiku- 
arhiivi korrastamine. 

Haridustegevuste 2020. a siht oli hoida kuvandit rahvusraamatu- 
kogust kui avatud ja tänapäevasest mäluasutusest, toetada formaalset 
õppetegevust ja tekitada huvi raamatukogu kogude vastu, teenuste 
osas pakkuda kvaliteetseid ja eriilmelisi programme ning suurendada 
koostööd haridusasutustega. Aasta märksõnad olid kohanemisvõime, 
digilahendused, uuendusmeelsus ja sihtrühma vajadustest lähtumine; 
edukust tunnistab kõrge soovitusindeks (98%).

2020. a loodi eraldi struktuuriüksusena hariduskeskus ja sõnastati 
keskuse strateegia 2021–2024. Meeskonda lisandus haridustehno- 
loog, mis võimaldab laiemalt katsetada uudseid e-võimalusi ja aren- 
dada haridusvõrgustiku e-oskusi. Kuigi piirangute tõttu osales prog-
rammides planeeritust vähem huvilisi, saab edukaks pidada just  
uuenduslikke ja paindlikke veebilahendusi. 

Loodi hariduskeskuse veebipesa, mis tutvustab mängulisel ja looval 
moel RRi haridusprogramme ja kogusid, sisaldades 37 e-mängu, 
videoteeki, digivaramut „Nullindate luule” jm. Veebipesa külastati 
kokku 17 324 korda. Eri vanuses õpilastele viidi läbi kaks GIF-piltide 
konkurssi, kus osales kokku 160 õpilast 1.–12. klassini. Loodi meedia-
pädevust arendav kaardimäng „Trollist targem!”, mis oli muuhulgas 
mõeldud ka teematunni „Libastudes libauudistele” täienduseks.  
Meediapädevuse nädala puhul korraldati kaardimängu mängimise 
võistlus, millest võttis osa üle 700 õpilase ja 20 kooli üle Eesti. 

Alustati gümnaasiumi uurimistööde kaasjuhendamise pilootprojekti, 
mille eesmärk on suurendada uurimistöö kirjutaja infopädevust ning 
pakkuda raamatukogu süstemaatilist tuge töö kirjutamise vältel.  
Edukalt viidi lõpule programm „Maailm kohtub rahvusraamatukogus” 
– neli kuud kestev digipädevuse programm kolmandatest riikidest 
pärit noortele, selles osales 30 eri vanuses noort 11 riigist. 2019. a 
alustatud muukeelsele elanikkonnale loodud keeletasemepõhised 
otsimismängud osutusid ka 2020. a väga populaarseks: neis osales  
ca 500 täiskasvanud keeleõppijat. 
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Rahvusraamatukogul on seadusest tulenev kohustus toetada  
oma töös Riigikogu, valitsust ja Riigikantseleid ning ministeeriume. 
Meie fookuses on RRi kui riigiraamatukogu teenuste arendamine  
riigiasutustele ja sealsetele professionaalidele asjakohaseks ning  
vajadustele vastavaks.

Eelmisel aastal tegelesime oma riigiasutuste koostöövõrgustiku  
aktiivse laiendamisega. Väga oluline on, et asutustele oleks meie  
teenusteni jõudmine võimalikult kiire ja mugav. Oleme kõikidele  
ministeeriumidele loonud pöördumiseks otsekanalid ja -kontaktid. 
Aasta lõpu seisuga tutvustati rahvusraamatukogu kui riigiraamatu- 
kogu teenuseid koos otsekontaktidega kuue ministeeriumi sise- 
veebis, see viib teenused riigisektori klientidele veelgi lähemale.  
Teenuste arendamiseks viisime läbi ka teenusedisaini teemalised  
intervjuud mitme riigiasutuse ekspertidega. Kasutame neid vestlusi 
ka rahvusraamatukogu rekonstrueerimise kavandamisel. 

Hindame, et riigiraamatukogu teenuste aktiivne tutvustamine  
on suurendanud just õigusallikate kasutamist: suureneb litsentsi- 
andmebaaside ja meie koostatud võrguväljaande Summaria Iuridica 
kasutamine. 

Eelmise aasta lõpus alustas rahvusraamatukogu desinformatsiooni  
ja infomanipulatsioonide teemalise kogu süsteemset loomist ning 
seda toetava koostöövõrgustiku kujundamist. Aasta lõpu seisuga  
oli kogusse soetatud 63 valdkonda puudutavat värsket teavikut  
ning tegevus jätkub aktiivselt ka aastal 2021. 

Jätkuvalt pakume riigile koolitusteenuseid, eelmisel aastal toimusid 
veebikoolitused Riigikogu ametnikele ja Riigikohtu kohtunikele.  
Põhiseaduse ja Tartu rahu 100. aastapäeva tähistamiseks koostasime 
näituse „Oma riik, oma seadus” ja sellele lisaks põhiseadust tutvus-
tavad näitused, millega sai tutvuda rahvusraamatukogus, Riigikogus 
ning ministeeriumide ühishoone ees väljakul.
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Raamatukogude arendus- ja kompetentsikeskuse tegevuse  
eesmärk oli üleriigiliste raamatukoguteenuste kujundamine ja  
arendamine, raamatukoguvõrgu statistika kogumine, erialase  
standardimistegevuse ja terminoloogiatöö eestvedamine, raamatu-
koguvõrgu arengu üldine toetamine, teenusedisaini metoodika  
rakendamine ning äriprotsesside analüüsi juurutamine ja kujunda- 
mine rahvusraamatukogus. Osalesime riiklikes töörühmades, mis  
tegelesid rahvaraamatukogude seaduse ja strateegiadokumendi  
„Kultuur 2030” raamatukogude peatüki väljatöötamisega.

2020. a jätkusid üleriigiliste teenuste ja süsteemide arendamise,  
analüüsi ja teenusedisaini projektid. Innovatsiooniprojekti „Raamatud 
liikuma” raames viidi läbi võistleva dialoogi vormis hankemenetlus 
(kandidaate oli kolm). Alustasime ettevalmistustega üleriigilise raa- 
matukogusüsteemi kasutuselevõtu järgmise etapi, ärianalüüsi ja 
teenusedisaini läbiviimiseks. Tegelesime e-väljaannete laenutuskesk-
konna eelanalüüsi ja teenuse hankega, samuti raamatukoguteenuste 
keskseks pakkumiseks mõeldud „Minu raamatukogu” kontseptuaalse 
lahenduse väljatöötamise ja disainiga. Kultuuriministeeriumi tellimu-
sel ja koostöös mäluasutuste esindajate töörühmaga kuulutasime 
välja riigihanke digiainese kättesaadavuse analüüsi läbiviimiseks.  
Tegelesime ka infosüsteemi URRAM haldamise ja arendamisega.

Toimus traditsiooniline mäluasutuste suveseminar, mis kandis  
seekord pealkirja „#digikultuur”. Teist korda korraldasime koostöös 
TalTechiga teenusedisaini konverentsi „Avaliku ruumi disain inimkesk-
seks”. RRi personalile korraldati suuremahuline teenusedisaini kooli-
tustsükkel (osalejaid 50), mille eesmärk oli teenusedisaini meetodite 
kasutusvõimaluste tutvustamine ja kliendikeskse mõtteviisi juuruta-
mine raamatukoguteenuste disainiülesannete lahendamise kaudu.

Andmete kättesaadavaks tegemisel oli teenuse eesmärk 2020. a 
raamatukogus koostatud väljaannete andmete rist- ja taaskasutuse 
tagamine ning raamatukogude statistika toorandmete avaldamine 
RRi avaandmete portaalis. Viisime läbi projekti KRATT: automaatne 
märksõnastamine (detailanalüüs ja prototüüp). Katseprojekti käigus 
töötati välja tehisintellekti tehnoloogial baseeruv automaatse märk-
sõnastamise prototüüp, mis on tulevikus aluseks kogu raamatukogu- 
võrgule terviklahenduse loomisel. Valmis eestikeelsete raamatute 
märksõnastamise prototüüp, mis kirjeldab andmeanalüüsi ja erine- 
vate keelemudelite katsetamise tulemusi. 2020. a lõpus viidi läbi  
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jätkuprojekt, mille käigus katsetas koostööpartner Texta OÜ täien- 
davaid keelemudeleid ning koostas tulemuste põhjal lisaraporti.  
Prototüüp ja analüüs on kõigile kättesaadav RRi kodulehel, kood  
on avaldatud e-riigi koodivaramus ning installeeritud Eesti Riigipilve. 
Raamatukogustatistika avaldamine toorandmetena RRi avaandmete 
portaalis jäi lõpule viimata. Vajalik on täiendav analüüs, mis selgitab, 
kas RRil on õiguslikku alust avaldada raamatukoguvõrgu andmeid 
avaandmetena.

Jätkus tegevus digihumanitaaria valdkonnas. Andme- ja tekstikaeve 
on tehtud lihtsamaks ja mugavamaks, koostatud on juhendid ja õppe-
materjalid. Algatatud on viis digihumanitaaria/teksti- ja andmekaeve 
koostööprojekti. Programmi Nordplus raames viidi läbi digihumani- 
taaria töötuba koostöös Balti riikide ja Rootsiga, RRi andmetega osa- 
leti Läti rahvusraamatukogu korraldatud töötoas. Algatati projekt 
„Open Digital Libraries for Creative Users”, mis keskendub uurijatele 
suunatud virtuaalse labori (Library Lab) loomisele.

Täiendus- ja kutsekoolituse eesmärk oli digikultuuriaasta raames  
käia rohkem maakondades ning pakkuda erinevaid kaasamistegevusi. 
Koostöös Kultuuriministeeriumi, Tallinna Keskraamatukogu, digikul-
tuuriaasta programmi eestvedajate ja rahvusraamatukogu erinevate 
üksustega oli soov toetada kohalikku raamatukoguvõrku. Jätkuvalt oli 
põhirõhk raamatukogutöötajate digipädevusel. Planeeritud õpitoad 
olime sunnitud asendama e-õppe materjalide koostamisega. Projekt 
jätkub 2021. a. Kultuuriministeeriumi toel korraldasime rahvaraamatu- 
kogude juhtidele kolmeosalise juhtimiskoolituse, mis jätkub samuti 
2021. a.

Vaatamata keerulisele ajale lõpetas kutsekoolituse järjekordne lend 
23 lõpetajaga ja alustas 25 uut õppijat. Oleme viinud mitu teemat  
üle e-õppesse ja võimalusel korraldame õppetööd veebis, see on  
võimaldanud vähendada kontaktõpet. 

Jätkasime kahe erineva õppekavaga digipädevuse koolitusi, millest 
üks oli 2019. a koostatud õppekava jätkukoolitus. Koolitused andsid 
uusi teadmisi digitaalse sisu loomisest, erinevate keskkondade kasu-
tamisest ürituste ja haridusprogrammide läbiviimisel, meediapäde-
vusest jm. Tunnistusega lõpetas 32 raamatukogutöötajat. Raamatu-
koguteenuste arenduskeskuse loodud ja korraldatud üritustel osales 
21% Eesti raamatukoguhoidjatest (2019. a 33%). Osalejate vähene- 
mise põhjus on eelkõige eriolukorrast tulenevad liikumispiirangud, 
mis ei võimaldanud koolitusi soovitud mahus läbi viia.
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Erialastandardite koostamise koordineerimine jätkus planeeritud  
mahus. 2020. a avaldas EVS/TK 22 järgmised ISO/TC 46 Information 
and documentation (Informatsioon ja dokumentatsioon) Eesti stan-
dardid: 1) EVS-ISO 21246 Informatsioon ja dokumentatsioon. Muu-
seumide võtmeindikaatorid (Key indicators for museums); 2) EVS-ISO 
3166-1:2020 Informatsioon ja dokumentatsioon. Maade ja nende  
jaotuste nimetuste tähised. Osa 1: Maatähised (Codes for the represen- 
tation of names of countries and their subdivisions. Part 1: Country 
codes); 3) EVS-ISO 30300:2020 Informatsioon ja dokumentatsioon. 
Dokumentide haldamine. Põhimõisted ja sõnastik (Records manage-
ment – Core concepts and vocabulary).

Erialaterminoloogia vahendamise teenuses alustati ettevalmistusi 
raamatukogusõnastiku üleviimiseks Ekilexi terminibaasi. Projekt jät-
kub 2021. a. Raamatukogusõnastikus tehti 2020. a 10 725 päringut 
(2019. a 11 751). Vananenud keskkonna kasutuse pidev vähenemine 
ja terminoloogiatöö parem sidustamine üleriigilise terminitööga on 
EKI hallatud üleriigilise terminibaasiga ühinemise peamine põhjus. 

13. oktoobril toimus koostöös ERÜ terminoloogiatoimkonnaga arvult 
juba XV oskuskeelepäev, mis kandis pealkirja „Terminite kosmos”. 

Meie spetsialistid osalesid aktiivselt üleriigiliste ning rahvusvaheliste 
organisatsioonide ja võrgustike töös. RR on 16 rahvusvahelise eriala- 
organisatsiooni liige: IFLA (International Federation of Library Associa- 
tions and Institutions, Rahvusvaheline Raamatukoguühingute ja -insti- 
tutsioonide Liit); CDNL (Conference of Directors of National Libraries, 
Rahvusraamatukogude Direktorite Konverents); CENL (Conference of 
European National Librarians, Euroopa Rahvusraamatukogude Direk-
torite Konverents); LIBER (La Ligue des Bibliothèques Européennes de 
Recherche, Euroopa Teadusraamatukogude Ühing); IAML (International 
Association of Music Libraries, Archives and Documentation Centres, 
Rahvusvaheline Muusikaraamatukogude, -arhiivide ja -dokumendikes- 
kuste Assotsiatsioon); IALL (International Association of Law Libraries, 
Rahvusvaheline Õigusraamatukogude Assotsiatsioon); IGELU (The 
International Group of Ex Libris Users, Eksliibriste Kasutajate Rahvus-
vaheline Ühendus); Consortium of Legal Resource Centres and Legal 
Information Specialists (Õigusinfokeskuste ja Õigusinfospetsialistide 
Konsortsium); Bibliotheca Baltica (Association of Libraries of the Baltic 
Sea Region, Läänemeremaade Raamatukogude Ühendus); IIPC (Inter- 
national Internet Preservation Consortium, Rahvusvaheline Veebiarhi- 
veerimise Konsortsium); International ISBN Agency (Rahvusvaheline 
ISBNi Agentuur); ISSN International Centre (Rahvusvaheline ISSNi 
Keskus); International ISMN Agency (Rahvusvaheline ISMNi Agentuur); 
EOD Network – eBooks on Demand (e-raamatute tellimise teenust 
pakkuv võrgustik); EURIG (European RDA Interest Group, Euroopa RDA 
huvigrupp); VIAF Council (VIAFi nõukogu – OCLC egiidi all tegutseva 
grupi liikmesraamatukogude esinduskogu). 
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Organisatsiooni arendamist ja toimimist mõjutas läbi kogu aasta 
märtsis alanud koroonakriis ning paljud plaanid ei teostunud või  
muutusid oluliselt. Samal ajal suutsime kiiresti reageerida, töö  
ümber korraldada, luua uusi lahendusi ning keskenduda küsimus- 
tele, mida oli võimalik eriolukorra tingimustes lahendada.

Organisatsiooni juhtimise arendamisel jätkus järjepidev töö teenuste 
analüüsi valdkonnas. Aasta esimesel poolel vaadati üle ja parendati 
teenuseid ja protsesse ning korrastati ühtset teenuste registrit. Vaadati 
üle teenuste toimimine eesseisva rekonstrueerimise tingimustes 
ning võimalikud lisategevused. Teenusepõhise juhtimiskultuuri aren-
damiseks toimusid läbi aasta teenuste ümarlauad, millest võtsid osa 
kõik funktsionaalsed ja teenuste juhid.

2020. a loodi RRis sisemiste ressursside arvelt uuesti IT arendusosa-
kond nelja töötajaga. 2019. a viisime küll kõik RRi IKT-ressursid üle 
Rahandusministeeriumi Infotehnoloogiakeskusesse (RMIT), kuid 
IT-teenuste koostöömudelite ja koostoimeprotsesside juurutamise 
käigus selgus, et spetsiifiliste arenduste koormus ning suurte üleriigi- 
liste arenduste eestvedamine vajab lisajõudu. Tõdeme, et edukaks  
digipöördeks RRi organisatsioonis on otstarbekas liikuda IT-teenus- 
tega tsentraliseeritud mudelilt detsentraliseeritud mudelile, kus  
olenevalt e-teenusest ja arenduse spetsiifikast on raamatukogul  
erinevad koostööpartnerid.

Vaatasime üle ning kaasajastasime rahvusraamatukogu personali-
poliitika ja selleteemalised juhendid. Uuendasime oma iga-aastaste 
arenguvestluste korda, alates 2021. a on vestlused rohkem suunatud 
töötajate arengule koostöös juhtidega. Märgime uhkusega, et meid 
valiti osalema peresõbraliku tööandja programmis, sellega kaasnes 
vastav algmärgis.

Finants- ja juhtimisarvestuse valdkonnas koostasime oma tegevus- 
põhise kulumudeli, mis järgnevatel aastatel võimaldab koostada  
tegevuspõhise eelarve, vaadata meie kulusid teenustepõhiselt ning 
saada sellega lisavaade finantspõhiste juhtimisotsuste tegemiseks.
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Keeruline aasta suurendas avalike suhete ja turundustöötajate koor-
must. Alates märtsist oli peamine eesmärk meie klientide teavitamine 
teenuste toimimise muudatustest, samuti uute, viiruse levimisest 
tingitud teenuste ning digitaalsete edastuskanalite tutvustamine ja 
esiletoomine. Vaatamata erandlikule olukorrale viisime läbi viis üritust 
sarjast KultuuRRikas, Kirjandustänava festivali, osalesime arvamusfes-
tivalil, toimusid 25 kauneima raamatu valimise üritused, samuti Muu-
seumiöö ja emakeelepäev. Koos partneritega korraldasime Jaan Krossi 
100. sünniaastapäeva tähistava näituse ja Tartu rahulepingust ning 
Eesti Vabariigi esimese põhiseaduse vastuvõtmisest kõneleva näituse 
„Oma riik, oma seadus”.

Organisatsiooni ja juhtimisteema kokkuvõtteks võib öelda, et viimase 
seitsme aasta jooksul on meie töötajate arv vähenenud veerandi võrra. 
Samal ajal on meie pakutavate teenuste arv suurenenud, seega on 
suurenenud rahvusraamatukogu tegevuse üldine tõhusus ning muu-
tunud teenuste pakkumiseks vajalikud oskused, mis tähendab suure 
tähelepanu pööramist töötajate arendamisele ja koolitamisele. 
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